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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
zimní čas je v přírodě dobou klidu, odpo-
činku, spánku, relaxu. Určitě by nebylo na 
škodu si to někdy připomenout, naučit se 
poslouchat své tělo a opravdu si dát chvil-
ku oddychu. Doba je však hektická a žádá 
si stále větší nasazení a na každého z nás je 
vyvíjen čím dál větší tlak. Otázkou je, jak 
dlouho to naše tělo a mysl může vydržet. 
Nerad bych ale, aby tento úvod vyzněl pesi-
misticky. Zima je velmi rozmanitá a  přináší 
nám jak radosti, hlavně u těch menších, tak 
starosti, s kterými se musíme vypořádat. 
Jednou z nich je sjízdnost cest. Protože 
naše obec neleží zrovna na rovině, není jed-
noduché udržet sjízdnost všech komunika-
cí vždy v jeden okamžik na 100 %. Zatím co 
v nižších polohách sníh odtává, o pár metrů 
výš již namrzá. Jen co traktor sníh odhrne 
a cestu posype, vzápětí kamínek další sně-
hová nadílka pohřbí. A tak stále dokola. 
Věřte, že chlapi Janovští dělají co můžou, 
aby jste se mohli bezpečně dostat na hlav-
ní silnici. A zde je prosba na vás – občany, 
kteří jezdíte autem. Ti z vás, kteří bydlí ve 
vyšších partiích obce, vozte v autě, prosím, 
pro jistotu sněhové řetězy, tak jako vozíte 
automaticky v autě povinnou výbavu. Vím, 
že nasazování a sundávání není práce zrov-
na příjemná, ale může vám výrazně pomoci 
a třeba předejít i nehodě. Druhá věc je par-
kování na ulici. Všichni moc dobře víme, 
že své auto bychom měli parkovat na svém 
pozemku. Né kvůli značce, která v celé 
obci zakazuje stání na silnici, ale kvůli nám 
všem. Vzájemná ohleduplnost k okolí by 
mělo být to hlavní motto. Parkováním na 
svých pozemcích tak chráníte hlavně svůj 
majetek a předcházíte tím nepříjemnostem 
a možným konfliktům mezi sebou. 
Letošní rok bude pro obec rokem spíše pro-
jekčním něž stavebním. Rádi bychom stihli 
letos připravit projekt na revitalizaci školní 
zahrady, na rekonstrukci sportovních ka-
bin, rekonstrukci cesty na spodních Bražis-
kách. Čekají nás lokální opravy dešťové ka-
nalizace a pokud vše dobře půjde, tak vám 
představíme slibovaný návrh revitalizace 
návsi. Rozhodli jsme se také využít dotaci 
na koupi elektroauta, jehož baterky bude-
me nabíjet elektrikou z naší fotovoltaiky.
Dovolte, abych vám všem popřál v tomto 
roce, ještě takto opožděně, hlavně hodně 
zdraví a rodinné pohody mezi vašimi blíz-
kými.

starosta obce Ivo Veselý

MÍSTNÍ POPLATKY 
V ROCE 2025
Poplatek za popelnice (600 Kč/osoba), 
psa (200 Kč) a kabelovku (1500 Kč/
nemovitost) zůstávají v roce 2025 ve 
stejné výši. Platit můžete hotově na OÚ 
nebo příkazem z vašeho účtu na číslo 
obecního účtu 5924851/0100. Jako va-
riabilní číslo uveďte číslo popisné nebo 
evidenční (nezapomeňte prosím na nulu 
na začátku čísla) a do zprávy pro příjem-
ce jméno a příjmení. Všechny informa-
ce o poplatcích jsou i uvedeny na webu 
www.jarcova.cz. V záložce „informace 
obce“. Opět připomínám, že platby dle 
obecní vyhlášky, mají být uskutečněny do 
konce měsíce března daného roku. 

obecní úřad

OŘEZ STROMŮ
ZASAHUJÍCÍCH
DO CESTY
Žádáme všechny vlastníky nemovitostí, 
aby své stromy a keře, které přesahují do 
cesty, dostatečně ořezali tak, aby mohly 
po cestách bezpečně projet jak osobní, 
tak hlavně nákladní auta. Na tuto čin-
nost je ten nejlepší čas. Dělá to veliký 
problém zejména Technickým službám, 
které v obci svážejí odpad. Poslali nám na 
obec upozornění, že může dojít k tomu, 
že do obce nebudou zajíždět. Problémy 
má také zimní údržba. Prosím ještě jed-
nou o kontrolu zeleně na vašich pozem-
cích a nápravu stavu ve výše uvedeném 
smyslu. Děkuji za pochopení a věřím, že 
situaci chápete. Vlastnictví zavazuje.

starosta obce

SBĚR PLASTŮ
Rád bych tímto poděkoval všem, 
kteří třídí plasty do pytlů, které si 
obec sama sváží. Zároveň bych rád 
požádal i ty z vás, kteří upřednost-
ňují třídění do kontejnerů, abyste 
svůj přístup přehodnotili a využí-
vali hlavně pytlový sběr. Důvod je 
prostý. Výsyp a svoz i těchto kon-
tejnerů si obec, v rámci finančních 
úspor, dělá  vlastními silami. Výsyp 
těchto kontejnerů je časově nároč-
ný. Uspořený čas bychom tak moh-
li věnovat dalšímu rozvoji obce. 
Předem vám děkuji.

starosta obce

OBEC JARCOVÁ

TERMÍN SVOZU 
VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU V OBCI

U obecního úřadu:
pondělí 24.3.  od   14:00  do 17:00 
středa   26.3.  od     8:00  do 11:00 

Za Vodů – u hřiště:
středa  26.3.  od  15:00  do 17:00 

obecní úřad

ZAHRADA 
KULTURNÍHO DOMU 
NENÍ SKLÁDKA

Rád bych požádal všechny občany, aby 
k dřevěnému přístřešku na zahradě kul-
turního domu nic neodkládali. Ani led-
ničky, ani pračky, ani jiné elektrospotře-
biče, žádný dřevěný nábytek apod. Ano, 
tento materiál se tam na krátký čas (dva-
krát za rok na jaře a na podzim) hroma-
dí, pokud je svoz velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu v obci a čeká se na 
svozovou firmu, která si to odveze. Mimo 
tyto termíny tam, prosím, nic neodklá-
dejte. Když už vám spotřebič doslouží bě-
hem roku mimo pravidelné svozy a doma 
vám nepotřebný kus zavazí, klidně ho 
dovezte zdarma (jen na občanku) do 
sběrného dvoru ve Valašském Meziříčí 
(když ho již máte naložený v autě). Mys-
lím, že nikdo z vás by nebyl rád, pokud by 
vám na zahradě takovéto heblo přistálo. 
Předem děkuji. Za obec krásnější.

starosta obce
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Rozloučení s prázdninami 
Opékání špekáčků –  31. 8. 2024
Poslední prázdninový víkend proběhlo  
tradiční rozloučení s letními prázdninami. 
Děti i rodiče se sešli u kulturního domu, 
aby společně strávili příjemné odpoledne. 
Největší atrakcí bylo samozřejmě opékání 
špekáčků.
Nechybělo  ani  ostatní občerstvení jak pro 
rodiče, tak děti. Mezitím co děti opékaly 
špekáčky, tak rodiče si užívali posezení 
a povídání s přáteli.
Celé odpoledne se neslo v duchu přátelské 
atmosféry a radosti z posledních sluneč-
ných dnů před návratem do školy. Opéká-
ní špekáčků se tak stalo nejen příležitosti 
k setkání, ale i pěknou tradicí, kterou si 
všichni zúčastnění užili.
Ať už byly  prázdniny plné dobrodružství 
nebo odpočinku, společné rozloučení bylo 
krásným způsobem, jak je zakončit. Dě-
kujeme všem, kteří se na organizaci akce 
podíleli, a těšíme se na další ročník.

Obecní zájezd – 19. 9. 2024
Náš podzimní výlet letos směřoval na hrad 
Sovinec a Muzeum Olomouckých tvarůž-
ků v Lošticích. Počasí nám přálo, tak jsme 
prohlídku hradu absolvovali v pohodě. 
Mladý průvodce nás obšírně seznámil 
s celou historii hradu, která od 14 století 
byla opravdu bohatá. Na Sovinci také pro-
bíhají příležitostné výstavy. Nás zrovna 
zastihla výstava historických kol, která 
byly velice zajímavá. Po prohlídce hradu 
jsme spěchali do Loštic navštívit muzeum 
tvarůžků, kde nás už čekala příjemná prů-
vodkyně. Muzeum bylo opravdu zajímavé. 
Prohlédli jsme si plno exponátů - původ-
ních pomůcek k výrobě tvarůžků. Součástí 
expozice byl i natočený film. Usadili jsme 
se v malém kině a shlédli příběh zaklada-
tele strojové výroby Josefa Wesselse, kte-
rý roku 1876 začal v Lošticích jako první 
tvarůžky vyrábět. Po prohlídce muzea 
naše kroky směřovaly přímo do podnikové 
prodejny, kde jsme za „voňavé“ pochout-

ky utratili co jsme mohli. Po celém zdaři-
lém dopoledni nám opravdu vyhládlo, tak 
honem do hospůdky naproti přes cestu, 
kde jsme hlad zahnali tvarůžkovými spe-
cialitami. A komu to ještě nestačilo, dal si 
navrch tvarůžkovou zmrzlinu v hezké cuk-
rárně na náměstí.
Příjemně unavení a plni dojmů jsme se 
vydali domů s řidičem Jurou Kuráněm, 
kterému velice děkujeme za bezpečnou 
a příjemnou jízdu. 

Setkání se seniory a lidmi 
s dobrou náladou  – 19. 10. 2024

Sobotní odpoledne opět po roce patřilo 
setkání s našimi seniory. Hned na začát-
ku programu se ujal slova starosta obce 
pan Ivo Veselý a všechny přítomné přiví-
tal a popřál příjemnou zábavu. Po něm 
se slova ujala paní ředitelka místní školy 
Eva Janišová a představila nám program, 
s kterým děti ze školy letos vystoupí. Vy-
stoupení dětí vždy bývá velkým zpestře-
ním setkání a i letos mělo velký ohlas. Děti 
zahrály na flétny, tančily, zpívaly a nako-
nec byla i pohádka „O Sněhurce a sedmi 
trpaslících“. Po vystoupení dětí se slova 
znova ujal Ivo Veselý, pronesl slavnostní 
přípitek a s paní Kozákovou představili 
přítomným akce, které nás čekají v nej-
bližší době a také co se děje v Jarcové. Poté 
už následovala volná zábava. K tanci i po-
slechu nám přišla už tradičně zahrát Jin-
dřiška Letáková se skupinou OK Country. 
Všichni si prozpěvovali a později se i tanči-
lo a to doslova skoro všichni. Nálada byla 
výborná a celé odpoledne se neslo v přátel-

ském a pohodovém duchu. Pevně věříme, 
že se všem zúčastněným setkání líbilo, 
užili si ho a přijdou zase napřesrok. 
Velké poděkování patří všem členkám so-
ciální a kulturní komise za pomoc s orga-
nizací celé akce, chystáním občerstvení, 
výzdoby, tak i samotnou obsluhou. 
Tak snad se nás příští rok sejde zase o cosi 
více.

Seniorský kvíz  – 23. 10. 2024
Ve středu 23.října v Restauraci pod Jar-
čovskú kulú proběhl seniorský kvíz po-
řádaný spolkem MAS Střední Vsetínsko 

v součinnosti se sociální komisí. Zasoutě-
žit si se rozhodlo 6 dvojic. Každá dvojice 
si zvolila název týmu. Poté soutěžící odpo-
vídali na otázky, které jim byly promítány. 
Na správnou odpověď bylo 30 sekund. 
Otázky byly zvoleny v okruhu: kyselica, 
zabijačka, hlášky z filmů, včelařství, valaš-
ské nářečí a názvy filmů. Po velkém zápo-
lení se vyhrávajícím týmem stala Maruška 
Hrabovská s Čendou Maškem, stříbrnou 
pozici obsadila Inka Vlčková s Ivou Vla-
dařovou a bronz připadl Miladě a Lubovi 
Konvičným. 
Myslím, že se všichni zúčastnění dobře 
pobavili a dozvěděli se i něco nového. Po-
děkování patří MAS Střední Vsetínsko za 
zorganizování této akce.

Bylinkový podvečer – 1. 11. 2024
Další z řady povídání o bylinkách v podá-
ní Katky Černé ze Žítkové se uskutečnilo 
první listopadový pátek. Tentokráte to 
byla přednáška na téma podpory dýcha-
cích cest a trávení. Stejně jako předešlé 
2 přednášky i tato byla nabitá informace-
mi o bylinkách. Katka si pro nás nachysta-
la ukázky jak sušených bylinek, kdy jsme 
hádali, o kterou bylinku se jedná. Tak také 
ještě čerstvě utržené bylinky, které jsme si 
mohli promnout a přivonět k nim. 2 hodi-
ny povídání tak opět utekly neuvěřitelně 
rychle. Jak už je na závěr zvykem, mohli 
si účastníci přednášky zakoupit různé čaje 
a tinktury vyráběné Katkou.

A TAK SI TADY ŽIJEME ...
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Tímto bychom ji ještě jednou chtěli po-
děkovat za sérii přednášek pro obec Jar-
covou, vytvoření příjemné atmosféry po 
všechny 3 podvečery a hlavně za užiteč-
né informace, o které se s námi podělila 
v rámci jejího povídání.

Trénink paměti 
– listopad a prosinec 2024

Další akcí pořádanou MAS Střední Vsetín-
sko byl Trénink paměti, který se skládal 
z 5-ti po sobě jdoucích lekcí. První lekce 
proběhla v pondělí 11. 11. 2024. Jednalo 
se o soubor cvičení a aktivit, které jsou na-
vrženy tak, aby zlepšily schopnost zapa-
matování a vybavování informací. Tento 
trénink může zahrnovat různé techniky, 
jako jsou mnemotechnické pomůcky, hry 
na posílení paměti, cvičení zaměřená na 
koncentraci a další kognitivní aktivity. 
Lektorkou byla velmi milá paní Mgr. Ška-
pová z Masarykovy veřejné knihovny 
Vsetín, které tímto také velmi děkujeme.

Vánoční jarmark a rozsvěcení 
vánočního stromu– 23. 11. 2024
Letošní vánoční jarmark s rozsvěcením 
stromu před obecním úřadem se konal 
v sobotu 23.listopadu. Tentokrát nám po-
časí opravdu přálo, kdy v pátek před jar-
markem nasněžilo a počasí tak podtrhlo 

atmosféru blížících se Vánoc. Jak už jsme 
za ty roky zvyklí, kdy každý ví, co je jeho 
úkolem, tak jarmark proběhl opět hladce 
a na výbornou. Už ve 14 h začal dole v ha-
sičárně prodej domácí zabijačky, kterou 
každoročně už od čtvrtka připravují naši 
hasiči a přátelé školy. Před hasičárnou 
se prodával svařák na zahřátí a hrála ka-
pela OK Country. V tu samou hodinu se 
i na sále otevřely brány jarmarku a lidé si 
mohli koupit z velkého množství různých 
vánočních ozdob, věnců, perníčků... Vý-
běr byl opravdu velký a myslím, že nikdo 
neodešel domů s prázdnou. Lidé si mohli 
na sále sednout, koupit si něco na občer-
stvení. Tradičně byl výběr z alko i nealko 
nápojů, k tomu sladké i slané pochutiny. 
Na chuť si přišel určitě každý. V 17 h pro-
běhlo slavnostní rozsvěcení vánočního 
stromu, který letos obci darovala rodina 
Bajzíkova. Slavnostní řeč pronesl staros-
ta obce a poté se slova ujala paní učitelka 
Dreslerová z místní školky. Po rozsvěcení 
stromu děti ze školy zazpívaly koledy. Ná-
lada byla skvělá po celé dopoledne i večer, 
kdy se většina zúčastněných po rozsvěcení 
stromku přesunula na sál, kde se bavili se 
svými známými a sousedy. Hudba, která 
se přesunula do tepla z venkovních pro-
stor hrála všem do zpěvu i tance do pozd-
ních večerních hodin.
Velké poděkování patří všem, kteří se jak-
koliv na této akci podílejí. Veškerý výdělek 
z této akce putuje dětem do místo mateř-
ské a základní školy na jejich aktivity bě-
hem celého roku.

Valaši zpívají koledy – 11. 12. 2024
Druhá středa v měsíci prosinci patří tra-
dičně zpívání koled u našeho vánočního 
stromu před obecním úřadem v rámci ce-
lorepublikové akce „Česko zpívá koledy“, 
jehož již 14. ročník se letos uskutečnil. Se-
šli jsme se o čtvrt hodiny dříve, abychom 
se mohli rozezpívat a naladit hlasivky sva-
řákem, který pro nás připravila sociální 
komise. V 18 h už jsme stáli nastoupeni 
před našim krásným stromkem a zapěli 
jsme koledy, které se v ten den zpívají snad 

na všech náměstích v republice. Akce je to 
sice časově krátká, ale zato krásná a spoju-
je lidi, aby k sobě měli zase o kousek blíže. 
Po zpěvu jsme ještě podebatovali a popřáli 
si krásné Vánoce.
Tak zase za rok na stejném místě a ve stej-
ný čas. Budeme se na Vás těšit…

XV. Výroční dobytí Jarčovské 
kuly – 28. 12. 2024
Další ročník dobytí Jarčovské kuly je za 
námi a opět můžeme konstatovat, že byl 
velmi úspěšný. Ať už se jednalo o počasí, 
které nemohlo vyjít líp a na vrcholcích 
kopců nás hřálo příjemně sluníčko, tak 
také počet účastníků každým rokem stou-
pá, proto jsme museli letos vypravit oba 
dva jarčovské autobusy, abychom se vlezli. 
Hrubý odhad mluví okolo stovky účastní-
ků. Od těch nejmenších, kteří ještě ani po-
řádně po svých nechodí, tak přes generaci 
dětí a teenagerů až po dospělé, všichni si 
den naplno užili. Po 10 hodině ranní jsme 
odjeli na točnu v Poličné a odtud procház-
kou přes kopec do Jarcové, kolem pomní-
ku Masaryka, Kulu a přes bývalý vlek na 
Šíp, kde bylo vyhodnocení celé expedice. 
Zázemí a pohoštění bylo připraveno velice 
dobře, kdy na každého se dostala polévka 
nebo špekáček a také čaj, to vše bylo pro 
účastníky zdarma. V nabídce bylo také 
čepované pivo a svařák. Sousedé, známí, 
kamarádi, všichni se dobře bavili. Děti se 
vydováděly na kopci hraním na honěnou, 
či válením sudů.

Další ročník prostě opět vyšel na jedničku, 
budeme se těšit na příští rok. 
Poděkování patří pořadatelům této akce, 
kteří se obětují a místo výšlapu s námi, 
chystají celé zázemí se vším občerstvením. 
Chlapi děkujeme… 

Půlnoční Silvestrovský přípitek 
ke 25. výročí naší zvoničky 
– 31. 12. 2024
Poslední noc roku jsme se sešli u zvoničky 
na půlnoční silvestrovský přípitek k její-
mu 25. výročí. Tento významný okamžik 
byl oslavou nejen konce starého roku 
a příchodu nového, ale i čtvrtstoletí naší 
zvoničky.
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Nocí se nesla atmosféra radosti a oče-
kávání. Zvonička, ozářená svátečním 
osvětlením, zářila do tmy a kolem ní se 
shromáždili obyvatelé všech věkových 
kategorií. Přesně o půlnoci se ozvalo zvo-
nění, které symbolizovalo začátek nového 
roku a zároveň připomnělo 25 let historie 
zvoničky. Následoval slavnostní přípitek, 
při kterém si lidé popřáli mnoho štěstí, 
zdraví a úspěchů do nadcházejícího roku.
Děkujeme všem, kteří se této  události 
zúčastnili, a přejeme naší zvoničce, obci 
i jejím obyvatelům mnoho dalších šťast-
ných let. Na zdraví a na další společné 
okamžiky!

Jak je vidno, opět jsme nezaháleli a snažili 
se vymyslet akce a aktivity, které by nás 
občany Jarcové stmelovaly a mohli jsme 
spolu trávit více času. Nešlo by to ale bez 
práce a ochoty mnoha lidí, kteří se na or-
ganizování a průběhu akcí podílejí a těm 
patří velké poděkování.
Na tento rok máme v plánu také spoustu 
akcí, které jsme zanesli do našeho Kalen-
dáře akcí v Jarcové 2025, a který je také 
součástí vydání Jarčovjanu.
Doufáme, že si každý z Vás vybere a při-
jdete za námi, za kulturou, na kus řeči 
nebo něco jen tak na něco dobrého. 

Budeme se těšit na další kulturní rok 
strávený s Vámi.

Za celý tým sociální a kulturní komise
Jana Kozáková, Rosťa Bača 

a Marie Hrabovská

BIOODPAD – JAK SPRÁVNĚ KOMPOSTOVAT

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 11. 1. 2025

Bioodpad (biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu) pocházející přede-
vším z kuchyně a zahrady tvoří až 25% směsného komunálního odpadu, který skon-
čí v černé popelnici. Abychom snížili množství odpadů vyvážených na skládku (tím 
i náklady za jejich likvidaci), zpracujme bioodpad v místě jeho vzniku, na našich 
zahradách. Kompostovat lze ve vlastních kompostérech nebo v plastových kompos-
térech dodaných obcí. Využijeme tak biologický odpad, který by jinak skončil v po-
pelnici a ještě si vyrobíme kvalitní hnojivo na naši zahrádku a zahradu. 

Letos uběhlo 25 let od doby, kdy tříkráloví koledníčci poprvé vyšli do ulic a obno-
vili tak starodávnou tradici spojenou s laskavostí a dobrými skutky. Za tu dobu se 
Tříkrálová sbírka stala největší dobročinnou sbírkou v celé České republice.  Po-
máhá potřebným a zároveň přináší radost ze setkávání a požehnání všem štědrým 
dárcům. V Jarcové organizujeme tuto sbírku ve spolupráci s Charitou ve Valašském 
Meziříčí. Nejdůležitějším článkem jsou pro nás děti z naší základní školy, které se 
každoročně s velkým nadšením oblékají do kostýmů Tří králů a vydávají se na kole-
du. Částka, kterou letos vykoledovali, činí přes 30 tis. Kč.
Chtěla bych touto cestou poděkovat občanům za štědré příspěvky. Získané finanční pro-
středky převzala Charita, která bude na svých webových stránkách informovat o jejich vy-
užití. Poděkování patří kromě malých koledníků také rodičům, kteří jednotlivé skupinky 
doprovázeli, a učitelskému sboru v naší škole.

Hezký rok 2025, Lenka Podzemná

Co dát do kompostu?
•  ANO: kuchyňské zbytky (slupky, jád-

řince, pecky, odřezky ovoce a zeleniny), 
pokojové rostliny, zemina z květináčů, 
popel z dřevěného uhlí, kávová sedlina 
a zahradní odpad (listí, tráva, spadané 
ovoce, posekané větve, plevel a jiné)

•  NE: rostliny napadené plísní, živočišné 
zbytky (maso, kosti, kůže), skořápky od 
vajíček, mléčné zbytky (sýry, jogurty, 
mléko), oleje ze smažení, exkrementy, 
uhynulá zvířata, cigaretové nedopalky

Bioodpad je nutné vyhazovat bez 
sáčků, i když jsou kompostovatelné. 

Jak na správné kompostování
Kompostovatelný odpad dělíme dle vlast-
ností na zelený (posekaná tráva, spadané lis-
tí, ovoce a zelenina, káva, čaj apod.) a hnědý 
(dřevo, popel, piliny, papír). Každý v sobě 
obsahuje trochu něco jiného, zelený „materi-
ál” má spoustu dusíku, hnědý je zase bohatý 
na množství uhlíku. 
Ideální je hnědý odpad, který provzdušňuje 
a zajistí odvod přebytečné vody, směřovat do 

spodní části kompostéru a navršit ho zhru-
ba na 10-15 cm. Na vrstvu hnědého odpa-
du by měla pak přijít poněkud menší vrstva 
zelených zbytků. Už po pár dnech se obsah 
začne zahřívat a začnou v něm pracovat mik-
roorganismy, to znamená, že bude “sesedat” 
a je nutné vrstvit na něj další materiál. 
Doporučujeme obsah kompostu čas od času 
zalít vodou a také vrstvy mezi sebou promí-
chávat, například jednou za měsíc, aby se do-
statečně provzdušnily. Není také od věci pro 
začátek přidat už zralý kompost nebo trochu 
hnoje. Pokud bioodpadu dopřejeme ty správ-
né podmínky, kvalitního hnojiva a nové půdy 
se můžeme dočkat už za pár měsíců.
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ZŠ A MŠ JARCOVÁ

VLASTIVĚDNÁ 
EXKURZE DO PRAHY  
„PO STOPÁCH KARLA IV.“
14. 10. 2024, 4.-5. ROČNÍK

V pondělí 14. října jsme se ráno sešli 
na vlakovém nádraží ve Valašském 
Meziříčí, abychom po pár minutách 
nasedli do rychlíku a vydali se na vlas-
tivědnou exkurzi s názvem 
„ Po stopách Karla IV.“ 
Naši první zastávkou byl Obecní dům 
a Prašná brána. Mezi lidmi jsme se 
propletli kolem Stavovského divadla 
a Karlovy univerzity ke Staroměstskému 
náměstí. Po prohlednutí Staroměstského 
orloje a dalších pamětihodností jsme 
uličkami prošli Klementinem ke Karlovu 
mostu. Další čas našeho pražského po-
znávání jsme strávili s  průvodcem, který 
nás  čekal u Malostranské brány a ukázal 
nám několik zajímavých soch na mostě, 
seznámil nás se zajímavými pražskými 
legendami, ukázal nám pražskou Čertov-
ku, dům, ve kterém žil malíř Jiří Trnka 
nebo český herec Jan Werich. U zdi Johna 
Lennona jsme se společně vyfotili a už 
jsme se těšili na různě ochucené trdelníky 
na Malé Straně. Po odpočinku a načerpá-
ní energie u Malostranské mostecké věže 
jsme tramvají přejeli k Pražskému hradu. 
Vstoupili jsme do něj přes Prašný most 
a hradní stráž. Prohlédli jsme si chrám 
svatého Víta, Vladislavský sál a nejvíce 
jsme se těšili na Zlatou uličku z 15. století, 
která je plná barevných domků, které dří-
ve přilákaly na zdejší místa hodně spiso-
vatelů a umělců. Z hradu jsme seběhli po 
starých zámeckých schodech a  metrem 
jsme se přesunuli do středu Václavského 
náměstí. Nejdříve jsme v pasáži Lucerna 
viděli dominantu tohoto prostoru  sv. 
Václava na koni, ale obráceně, po pár 
krocích jsme ale už stáli před nejznámější 
bronzovou jezdeckou sochou sv. Václava 
na Václavském náměstí. Pak už jsme 
spěchali na vlakové nádraží, koupili jsme 
si pár dobrot a drobných dárečků a těšili 
se na cestu domů. Cesta nám s kamarády 
nám uběhla velmi rychle, dorazili jsme 
domů a už teď se  těšíme na nějaké další 
krásné a společné zážitky.

Mirka Marečková, učitelka ZŠ 
a žáci 4.-5. ročníku ZŠ Jarcová
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ZŠ A MŠ JARCOVÁ

PODZIMNÍ 
STRAŠIDÝLKO 
Z PŘÍRODNIN 
Po celý měsíc říjen děti chodily do 
přírody, aby si nasbíraly větvičky, šípky, 
kaštany, žaludy, dřívka a jiné přírodniny, 
které použijí k výrobě svého strašidýlka. 
Ve škole byla totiž vyhlášena soutěž 
o nejnápaditější strašidýlko z přírodnin. 
A tak přemýšleli nad nápadem, jak to co 
nejlépe uchopit. Někteří byli velmi pilní 
a vyrobili celý tematický komplex, jako 
například vláček, žralok v moři, svatba 
apod. Nakonec se nám ve škole sešly 
moc krásné výrobky a rozhodovat o vítězi 
bylo velmi těžké. Nejraději bychom ceny 
přidělili všem. Takže se udělily v MŠ tři 
nejlepší místa a v ZŠ dokonce pět míst. 
Nakonec i všichni ostatní, kteří také 
vyráběli, si odnesli alespoň něco malého 
jako poděkování, že se soutěže zúčastnili. 
Všechny tyto krásné výrobky si mohli pro-
hlédnout také ostatní občané ve vestibulu 
školy, kde byly po celý listopad vystaveny. 
Škoda jen, že nevydrží a nemůžeme jim 
najít jejich místo, kde bychom je mohli 
vystavovat napořád.

Eva Janišová, ředitelka školy

ZAMYKÁNÍ LESA 
S PODZIMNÍČKEM 
ANEB DOBRODRUŽNÝ 
PODVEČER POD JARČOV-
SKOU KULOU 

V pátek 8. listopadu 2024 se děti z naší 
mateřské školy vydaly na každoroční 
cestu za skřítkem Podzimníčkem.  
Akce se zúčastnily nejen děti, ale také 
jejich rodiče a pedagogický tým MŠ.
Na začátku cesty našly děti vzkaz od skřít-
ka, kde jim vysvětlil, jak důležitý je jejich 
úkol – uzamknout les na zimu. 

Podzimníček připravil pro děti různé 
úkoly, které musely na cestě za ním plnit. 
Během cesty děti zpívaly, odpovídaly na 
různé otázky a hledaly barevné listy, které 
měly přinést skřítkovi k lesu. Všechny 
tyto aktivity byly nejen zábavné, ale také 
dětem přiblížily podzimní přírodu a rozví-
jely jejich fantazii. Na konci cesty na děti 
čekalo překvapení – skřítek Podzimníček! 
Našli jsme ho pod Jarčovskou kulou, 
kde trpělivě čekal na zavolání. Děti se 
s ním seznámily a společně s ním pomocí 
kouzelného klíče symbolicky uzamkly les 
na zimu. Při této příležitosti pronesly svá 
přání pro les a jeho zvířecí obyvatele, aby 
zimu zvládli v bezpečí.
Celý podvečer byl ve znamení radosti, 
spolupráce a nadšení. Děti si užívaly 
každý okamžik a nasávaly kouzelnou 
atmosféru podzimního lesa.

MIKULÁŠ VE ŠKOLE 
K adventní době neodmyslitelně patří 
mikulášská tradice. Mikuláš, čert a anděl 
sice chodí v předvečer svátku sv. Miku-
láše, a to 5. prosince, ale ve škole tato 
trojice navštívila naše žáky ZŠ a děti 
v mateřské škole již dopoledne. Dobrotivý 
a moudrý Mikuláš se vyptával dětí, zda 
byly hodné, a kontroloval v Knize hříchů, 
kdo přes rok zlobil. Pak hříšníky požá-
dal o básničku nebo písničku, laskavý 
anděl rozdával sladké dárečky hodným 
dětem a čert měl všechny trochu postrašit 
a odradit od zlobení. Děti z každé třídy 
si pro Mikuláše připravily písničku nebo 
básničku a jako každým rokem slíbily, že 
se polepší a již nebudou zlobit. Zda tento 
slib splní, se přijde Mikuláš přesvědčit 
opět příští rok v tuto dobu.

Eva Janišová, ředitelka školy

ZÁMEK VSETÍN 
Pro načerpání předvánoční nálady jsme 
se rozhodli navštívit vsetínský zámek. 

Lektorský program byl zaměřen na 
seznámení se s vánočními tradicemi na 
Valašsku. Děti si mohly zazpívat koledy, 
vyrobit si malý dáreček a poslechnout 
si příběh o narození Ježíška. Měli jsme 
také možnost nahlédnout do výstavních 
místností, kde byly vystaveny nádherné 
výrobky z modrotisku.  Zajímavé bylo 
také povídání o starých valašských řemes-
lech se spoustou názorných předmětů. 

Krásným výhledem ze zámecké věže jsme 
mohli pozorovat okolí města Vsetína. Pro-
hlídka zámku se nám moc líbila.  Krátkou 
procházkou po vánočně nazdobeném 
náměstí jsme zakončili návštěvu města 
Vsetína.

Zuzana Krchňáková, učitelka ZŠ
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ZŠ A MŠ JARCOVÁ

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
HVĚZD VE ŠKOLE 
Při pohledu na vánoční hvězdu se všem 
vybavují momenty svátků. Nám připo-
mínají prosincovou zimu prolínající se 
lidským teplem a humanitou. V každé 
vánoční hvězdě je radost, naděje a spo-
kojenost. 
Pro nejmladší onkologické pacienty se 
živá květina stala navíc symbolem mno-
hem důležitějším, protože jim pomáhá na 
jejich cestě za zdravím. 
Naše škola se i letos zapojila do před-
vánočního prodeje vánočních hvězd. 
Celkem se nám podařilo prodat 75 kusů 
této květiny. Díky těm, kteří si vánoční 
hvězdu zakoupili, jsme podpořili pacienty 
na Dětské klinice FN Olomouc částkou 
8 100 Kč.
Děkujeme všem, kteří koupí tohoto 
vánočního pryšce podpořili projekt Šance 
pro život. Moc si toho vážíme.

Eva Janišová, ředitelka školy

ŠKOLNÍ VÁNOČNÍ 
JARMARK 
I letos přišli lidé navštívit vánoční 
jarmark v Jarcové. Místní Základní 
škola a Mateřská škola ve spolupráci 
s Obecním úřadem Jarcová a místními 
dobrovolnými hasiči připravili krásné 
předvánoční odpoledne.  
Bohatá účast na jarmarku z řad žáků, 
rodičů a absolventů školy, potěšila nejen 
žáky, ale všechny zaměstnance školy 
organizující tuto událost. Široká nabídka 
zboží nadchla návštěvníky, kteří měli 
možnost zakoupit si různorodé produkty 
od perníčků, zákusků, přes svícny, věnce, 
až po vánoční přání. Vánoční atmosféra 

byla zpříjemněna rozsvícením vánoč-
ního stromečku a zpěvem koled žáků 
základní školy. K poslechu hrála skupina 
OK COUNTRY , které děkujeme za 
příjemné podbarvení celého odpoledne 
a večera. Jarmark byl zpestřen ochut-
návkou svařáku, punče a cukroví, které 
k Vánocům neodmyslitelně patří. Spolek 
dobrovolných hasičů připravil tradiční 
zabijačku a prodej těchto výborných 
specialit, na kterých si všichni moc po-
chutnali. Výtěžek z této akce věnují dětem 
z místní školy a my jim touto cestou velmi 
děkujeme. Moc si toho vážíme. Děkujeme 
také všem organizátorům a rodičům, kteří 
se na organizaci a pomoci při jarmarku 
podíleli jakýmkoliv způsobem. Tradici 
vánočního jarmarku vnímáme nejen jako 
příležitost příprav na Vánoce, ale také 
jako příležitost ke společnému setkání. 
Doufáme, že i příští rok bude stejně 
úspěšný, jako byl tento.

Zuzana Krchňáková a Eva Janišová, 
ZŠ Jarcová

SDH JARCOVÁ

MLADÍ HASIČI 
ZÁVOD HASIČSKÉ 
VŠESTRANNOSTI A BRANNOSTI 
Loňský podzim byl pro mladé hasiče 
nabitý soutěžemi nejen v rámci naše-
ho okresu. Sotva jsme ukončili letní 
sezónu, začali jsme se připravovat na 
Závod hasičské všestrannosti a bran-
nosti, kterému již tradičně přechá-
zelo i víkendové soustředění – to ale 
tentokrát narušily záplavy. I tak jsme se 
ale zvládli připravit a na start postavit 
družstvo mladších i straších žáků.

Okresní kolo se konalo 5. 10. 2024 ve 
Valašské Polance, počasí soutěžícím 
nepřálo a téměř po celé dopoledne byla 
zima a pršelo. Naši mladší ani starší žáci 
to nevzdali a šli do závodu naplno. Starší 
se umístili na 7. místě, mladším se dařilo 
o něco víc a odvezli si 3. místo, kterým 
si také zajistili postup na krajské kolo 
„braňáku“, které probíhalo 19. 10. 2024 
v Kunovicích. Naše čistě holčičí družstvo 
skončilo v kraji na krásném 7. místě.
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SDH JARCOVÁ

MISTROVSTVÍ ČR V BĚHU 
NA 60 m S PŘEKÁŽKAMI
Minulý rok si účast na MČR v běhu na 
60 m s překážkami vybojovala Emma 
Krusová. Soutěž se konala 12. 10. 2024 
v Ústí nad Labem a pro nás to zname-
nalo celovíkendový výlet. 

Jak už to tak v říjnu bývá, byla i v den 
soutěže po ránu zima a mlha – mlha, že 
pomalu nebylo vidět ze stratu dráhy do 
cíle. Zatímco my jsme fandili z tribuny 
navlečení v bundách a zachumlaní v dece, 
Emmča v dresu reprezentovala náš sbor. 
Ani jeden ze dvou pokusů ji nevyšel tak, 
jak si přála, ale i přesto skončila na hez-
kém 86. místě.
Odpoledne po soutěži jsme si zpestřili 
návštěvou Jump parku, kde se vyřádily 
všechny věkové kategorie a na závěr jsme 
ještě zvládli florbalový turnaj v tělocvičně 
školy, kde jsme byli na víkend ubytovaní.

MEMORIÁL MARTY HABADOVÉ 
– PRAHA (2. 11. 2024)
Ani v loňském roce jsme nevynechali 
soutěž v Praze. Mezi více než 300 závod-
nicemi v kategorii starších dívek si naše 
holky vedly skvěle. Na 90. místě skončila 
Kateřina Křupalová (čas 13,61s), na 95. 
místě Zuzana Smětáková (čas 13,64s), na 
140. místě Julie Šumberová (čas 15,15s), 
na 165. místě Adéla Zetková (čas 14,52s), 
na 188. místě Klára Skřivánková (čas 
14,91s), na 209. místě Natálie Ondřejová 
(čas 15,16s), na 220. místě Barbora Hra-
bovská (15,36s) a na 268. místě Veronika 
Švehláková (čas 16,35s).
V Praze se vždy snažíme vymyslet i něja-
kou zábavu na zkrácení volného páteční-
ho odpoledne a tentokrát vyhrál zábavní 
park Winter Wonderland.  

Kromě spousty světelných instalací zde 
byly i nejrůznější atrakce, na kterých jsme 
se pořádně vyblbli.

OSTRAVSKO-BESKYDSKÉ 
ŠEDESÁTKY (30. 11. – 1. 12. 2024)
Poslední soutěží v roce byly Ostravsko-
-Beskydské šedesátky, které probíhaly 
celý víkend. V sobotu byl závod pro starší 
žáky a neděle patřila mladším. 

V kategorii starších žákyň se v konkurenci 
skoro tří set závodnic umístila na 66. mís-
tě Zuzana Smětáková (čas 13,31s), na 95. 
místě Kateřina Křupalová (čas 13,75s), 
na 135. místě Julie Šumberová (čas 
14,22s), na 177. místě Klára Skřivánková 
(čas 14,76s) a na 183. místě Adéla Zetko-
vá (čas 14,82s).

V kategorii mladších žáků se soutěže zú-
častnil Daniel Směták, který se umístil na 
62. místě (čas 16,53s) ze 165 soutěžících.

V kategorii mladších dívek se na 34. místě 
umístila Emma Krusová (čas 15,57s), na 
39. místě Mia Mrovcová (čas 15,78s) a na 
171. místě Tereza Tomšejová (čas 28,8s).
Emma a Mia se svými časy vlezly do kva-
lifikačního limitu pro halové mistrovství 
České Republiky v běhu na 60m s překáž-
kami, které se konalo ještě ten samý den 
a holky tak každou čekaly ještě 2 rozběhy. 
Emma se v rámci halového MČR umístila 
na 25. místě (čas 15,06s) a Mia na 57. 
místě (čas 17,27s).

TFA – BYSTŘICE P. HOSTÝNEM 
(19. 1. 2025)
První závod letošního roku máme za 
sebou a to halové TFA v Bystřici pod Hos-
týnem, kde jsme měli zastoupení hned ve 
čtyřech kategoriích.
V kategorii dívek 7-9 let se na 1. místě 
umístila Ema Bližňáková, na 10. místě 
Izabela Vávrová a na 12. místě Tereza 
Tomšejová.
V kategorii dívek 10-12 let se na 13. místě 
umístila Mia Mrovcová a v kategorii 
chlapců 10-12 let skončil na 14. místě 
Daniel Směták.
Nejvíce zástupkyň jsme měli v kategorii 
dívek 13-15 let, kde se na 6. místě umísti-
la Zuzana Smětáková, na 10. místě Natá-
lie Ondřejová, na 11. místě Adéla Zetková 
a na 18. místě Klára Skřivánková.
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SDH JARCOVÁ

Z SDH JARCOVÁ AŽ DO SKANDINÁVIE
PRO TITUL

Primárně jsme jeli kvůli TFA, ale bylo tam 
i plno jiných disciplín, mezi kterýma jsem 
si vybral - běh do schodů, běh na 5km 
a řízení požárního automobilu.
Rok utekl jako voda a 5.9. 2024 jsme vy-
razili do Dánského AALBORGU. Ráno 6. 
9. jsme konečně dojeli na místo. Hned po 
ubytování nás čekalo prozkoumání okolí 
a míst, kde budeme závodit.
7. 9. naši výpravu čekalo slavnostní za-
hájení her a setkání s dalšími závodníky, 
jak z Česka, tak i z jiných zemí. Průvod byl 
moc zajímavý a bylo moc pěkné, když nás 
provedli ulicemi města.
Moje závodění začalo 8. 9. v disciplíně 
STAIRRUN (běh do schodů), kde jsem 
v kategorii open doběhl na 7. místě ( mezi 
všemi kategoriemi na 22. místě) A ještě 
jsem závodil v disciplíně FIRETRUCK 
CHALLENGE - (jízda v požárním auto-
mobilu) Dojel jsem na 31. místě s čers-
tvým řidičákem.
Volné dny jsem trávil výlety, během a pod-
porováním mých kamarádů.
Další závod mě čekal 12.9. v běhu na 
5 km, kde jsem v kategorii 18-29let době-
hl na 1. místě ( mezi všemi kategoriemi 
12.) A čekalo mě připravování na další 
den na nejtěžší disciplínu TFA.
13. 9. jsme se probudil se zvláštním 
pocitem. Tělo chce jíst, ale hlava ne. Nad 
ničím jsem nepřemýšlel, byl to pro mě 
nejvíce mentálně než fyzicky náročný 
závod ze všech. Po odpočtu startu prvního 
úseku všechen stres opadnul a bylo to 
jen mezi mnou a překážkami na čtyřech 
úsecích. V tomto závodě jsem poznal další 
své limity. Nabyl jsem mnoho nových 
zkušeností a zjistil porovnání oproti lidem 
z celého světa. V cíli po zazvonění na zvon 
se mi finálně ulevilo. V disciplíně TFA 
jsem skončil v kategorii 18-29let na 28. 
místě.
Všechny dny byly pro nás něco nového, 
noví lidé, kamarádi, zážitky a zkušenosti.
Poslední den při návštěvě sportovní 
vesničky, jsme byli pozváni na další WFG 
v roce 2026 do Saudské Arábie. Tak další 

velký cíl máme nastavený a už víme, co 
nás bude čekat.
Cesta domů proběhla poměrně rychle 
i se zastávkou v Billundu. Bohužel jsme 
pozorovali, do čeho se vracíme a hned po 
příjezdu domů jsme všichni jeli na pomoc 
při povodních.

Moc rád bych poděkoval SDH Jarcová 
a mojí rodině za velikou podporu ve všem.

Marek Latta, člen SDH a JSDH Jarcová

CELÉ TO ZAČALO TÍM, ŽE MI KAMARÁDKA KLÁRKA KATRUŠÁKOVÁ NAPSALA 
30. 8. 2023, JESTLI NECHCI JET S NÍ A DALŠÍMI LIDMI OD 7. – 14. 9. 2024 
DO DÁNSKA NA SVĚTOVÉ HASIČSKÉ HRY. JEŠTĚ V TEN DEN JSEM 
SOUHLASIL (TAKOVÁ NABÍDKA SE NEODMÍTÁ). TÍM ZAČALY NAŠE PŘÍPRAVY 
A PLÁNOVÁNÍ NAŠÍ, ZATÍM NEJVĚTŠÍ, ÚČASTI NA ZÁVODECH.

NÁMĚTOVÉ CVIČENÍ  
Dne 18. 10. proběhlo námětové cvičení 
okrsku č.11 na Malé Bystřici na téma 
požár lesního porostu a louky. Cvičení 
se zúčastnily jednotky z Malé Bystřice, 
Bystřičky, Růžďky, Mikulůvky, Oznice 
a Jarcové.
Z Jarcové vyjely tři kusy techniky čtyř-
kolka, Ford tranzit a PV3S. Cvičení bylo 
nahlášeno a schváleno operačnímu 
středisku a jednotka vyrazila za plného 
provozu za použití VRZ (majáků). V rám-
ci cvičení se prověřovaly i dojezdové časy 
ze základen na místo nahlášené události. 
Tato událost byla simulována v náročném 
a těžce přístupném terénu, k požářišti se 
dostala jen cisterna a čtyřkolka.

Zbytek jednotky z Fordu tranzit musel 
přesednout nebo dojít. Hašení bylo prová-
děno kyvadlovou dopravou vody terénními 
cisternami SDH Jarcová a SDH Oznice. 
Po ukončení hašení několika ohnisek bylo 
ještě potřebný čas požářiště jednotkami 
hlídáno, aby se ohniska znovu nerozhoře-
la. Po cvičení proběhlo neformální poseze-
ní v objektu SDH Malá Bystřice. 

ČINNOST 
JEDNOTKY SBORU 
DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ JARCOVÁ  

V uplynulém období jsme měli naštětstí 
jen dva ostré výjezdy. 11. listopadu jsme 
zasahovali u zahoření komínu rodinné-
ho domuv obci. Požár byl zlikvidován 
včas, a tak nedošlo k žádným škodám. 
Zásahu se dále učástnily jednotky ze 
stanice Valašské Meziříčí a Jablůnka.

18. prosince jsme byli operačním důstoj-
níkem povolání k požáru skladů v pro-
storách ČD na proti Kauflandu.Sjelo se 
zde 5 jednotek. Naše přítomnost měla 
jen preventivní charakter, a tak jsme se 
na základnu vrátili suší a čistí.
 

Jiří Hrabovský
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NAŠE DOVOLENÁ: 
1. 9. – 6. 9. 2024 
RELAX PENSION 
SCHÖNWALD
Naše letošní dovolená na Relax Pensio-
nu Schönwald začala v neděli 1. 9. 2024. 
Bylo nás šestnáct. Příjezd na pension 
byl naplánován na jedenáctou hodinu, 
abychom vyložili kufry a po občerstvení 
jsme společně vyjeli do Leskovce nad 
Moravicí, kde jsme měli objednanou vy-
hlídkovou plavbu na elektrolodi Harta. 
Počasí  nám přálo, první den se vydařil.

Den druhý 2. 9. 2024
Přehrada Kružberk, Davidův mlýn, 
Jánské Koupele
Naše dnešní túrka začala u kostela sv. 
Petra a Pavla, pak jsme pokračovali přes 
hráz, kolem penzionu Velké sedlo do Da-
vidova mlýna,kde jsme se spojili s druhou 
skupinou a pochutnali jsme si na čers-
tvých rybičkách.

Den třetí 3. 9. 2024 
Odjezd pěti účastníků zájezdu, Mete-
orologická stanice Červená u Libavé, 
Zlatá lípa, Kaple svatého Jana Nepo-
muckého, Pomník obětem bitvy u Gun-
tramovic a Cesta Česko-německého 
porozumění, zřícenina hradu Vikštejn. 
Na meteorologické stanici jsme měli 
dohodnutou exkurzi.

Den čtvrtý 4. 9. 2024 
Velké Roudno
Na tento den jsme měli naplánovaný 
výlet po NS Dědictví břidlice  s návštěvou 
Raabovy štoly. Z důvodu opravy silnice se 
prohlídka štoly nemohla uskutečnit, takže 
náhradní řešení byl výšlap na Velký Roud-
ný. Na vrcholku je malá zděná kaplička 
a za ní je na stojanech umístěno 15 obráz-
ků Křížové cesty. Nádherné výhledy byla 
z rozhledny na vrcholu vyhaslé sopky. 
Odpoledne nás přijeli navštívit  Mireček 
a Miluška Cibulcovi. 

Den pátý 5. 9. 2024
Na závěr to nejlepší - Poutní místo Sta-
rá Voda u Libavé z.s. chrám sv. Jakuba 
st. a sv. Anny, barokní kaple sv. Anny 
s Královskou studánkou.

Den šestý 6. 9. 2024 
Loučení s pensionem a návštěva pout-
ního místa Maria skála.

Letošní dovolená se nám vydařila, počasí, 
ubytování, okolí, příroda - všechno bylo 
na jedničku, výlety přiměřené věku účast-
níků, společné posezení a popovídání 
u bazénu a den zakončily večerní hry.
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MUŽI
Novou sezónu 2024/25 jsme zahájili 
jako realizační tým ve stejném složení 
jako loni: hlavní trenér Martin Bártek, 
asistent Jiří Černoch a vedoucí mužstva 
Michal Gromus.
Tým jsme posílili o Martina Konvičného 
a Davida Hellebranda, kteří se rychle začle-
nili a stali se pevnými součástmi mužstva. 
Zejména Martin se stal oporou a přinesl do 
zadních řad zkušenost a klid. Z hostování 
se také vrátil gólman Michal Volek.
Příprava na sezónu byla krátká a zahrno-
vala přípravná utkání s Poličnou a Bran-
kami. První zápas sezóny jsme odehráli na 
hřišti v Huslenkách a odvezli jsme si první 
bod. Následovala další utkání, přičemž 
jsme kupodivu více bodů získávali na ven-
kovních hřištích. Naopak doma jsme čas-
to prohrávali těsnými výsledky, kdy nám 
občas chybělo i pověstné sportovní štěstí.
Na závěr sezóny jsme přivezli tři důležité 
body z Liptálu, kde jsme výhru vybojovali 
až v poslední minutě. Tím jsme ukončili 
podzimní část na 8. místě s 14 body a vy-
rovnaným skórem 23:23. Naše výsled-
ky byly hlavně závislé na tom, jak se tým 
sešel, což bylo ovlivněno i pracovními 
a osobními zájmy hráčů.
Před jarní částí sezóny proběhne již tra-
diční soustředění pod Lysou horou v re-
kreačním areálu Sepetná. Poté se budeme 
připravovat na jarní část v domácím spor-
tovním areálu MSA Jarcová. Všichni dou-
fáme, že jarní část bude ve všech ohledech 
úspěšnější než ta podzimní a že se v tabul-
ce posuneme směrem nahoru.
Závěrem bych chtěl poděkovat za pod-
mínky, které máme ke sportování, za pod-
poru výboru TJ a všem fanouškům, kteří si 
našli cestu na naše utkání.
Sportu zdar a fotbalu obzvláště!

Jiří Černoch

DOROST
Výtečný výsledek loňské sezóny nám 
umožnil letos absolvovat soutěž vyšší 
úrovně, konkrétně „krajskou soutěž“ 
dorostu, skupinu A.
Ještě před jejím startem jsme vedli debatu, 
zda tuto možnost vůbec akceptovat. Pro 
letošek jsme již nemohli počítat s naším 
kapitánem a nejlepším střelcem týmu, 
Furmym. Dále, jako „daň“ za naše dosa-
vadní úspěchy, Vašek a Vojta využili nabíd-
ku Vsetína a pro letošek se tam přesunuli, 
aby mohli ještě více rozvíjet své dovednos-
ti. Všechny tyto faktory jsme zvažovali při 
rozhodování, zda vstoupit do této kvalit-
nější soutěže. Nakonec, a osobně jsem za 
to velmi rád, zvítězila víra ve schopnosti 
našeho týmu a rozhodli jsme se tuto výzvu 
přijmout. Již nyní, v „poločase“, mohu od-
povědně prohlásit, že to bylo jednoznačně 
správné rozhodnutí. Tato soutěž se hraje 
ve formátu čtyř ročníků, letos 2006–2009. 
Pro zajímavost, my máme v kádru pouze 
jediného hráče ročníku 2006, zatímco na-
příklad vedoucí Fryšták jich má 14. Velmi 
rychle jsme se adaptovali a úspěšně zapo-
jili všechny hráče ročníku 2009. Z původ-
ního počtu 20 hráčů se kádr ustálil na 18, 
což považujeme za jednoznačný úspěch. 
„Úmrtnost“ (odpuste mi to slovo) v této 
kategorii napříč všemi sporty je výrazná.
Na hřišti samotném se nám dařilo střída-
vě. Rád bych oddělil výsledky od herního 
obrazu. Kromě jediného zápasu s kluky 
ze Štípy, kde jsme tahali za kratší konec, 
jsme ve všech ostatních utkáních hráli mi-
nimálně vyrovnanou partii. O lepší výsled-
ky nás, bohužel, připravovala naše slabá 
koncovka. Po letech, kdy jsme měli v týmu 
výrazné střelce, se nám letos zatím nepo-
dařilo nikoho takového vychovat. Musíme 
se spolehnout na výrazně týmový výkon. 
Příklad za všechny: v utkání s Fryštákem 
jsme měli deset jasných šancí, ale nakonec 

Vážení čtenáři,

s radostí vám přinášíme hodnocení 
podzimní části roku 2024 našeho 
fotbalového klubu TJ Sokol Jarcová. 
 Tento podzim byl pro nás obdobím in-
tenzivní práce, sportovních úspěchů 
a posilování komunitních vazeb. Naše 
týmy se během podzimu účastnily 
řady soutěží a turnajů, kde předvedly 
své dovednosti a odhodlání. Díky peč-
livé přípravě a týmovému duchu jsme 
dosáhli významných úspěchů, které 
nás motivují k dalšímu rozvoji.
Jedním z největších úkolů, kterým če-
líme, je organizace tří tréninkových 
jednotek pro našich šest mládežnic-
kých týmů a jeden mužský tým. S ome-
zenými možnostmi sportovních ploch 
je plánování tréninků logistickou vý-
zvou. Nicméně díky pečlivému har-
monogramu a maximálnímu využití 
dostupných prostor se nám daří po-
skytovat kvalitní tréninkové podmín-
ky pro všechny naše hráče. K tomu na 
jaře přibude pomoc partnerskému 
klubu FK Jablůnka, kterému částečně 
poskytneme azyl pro odehrání někte-
rých mistrovských utkání, neboť jejich 
hřiště pohltila výstavba silnice.
Velmi si vážíme skvělé spolupráce 
s obcí Jarcová, která nás podporuje 
v našich aktivitách a pomáhá nám 
vytvářet vhodné podmínky pro spor-
tovní rozvoj našich členů. Stejně tak 
děkujeme rodičům našich mladých 
fotbalistů za jejich důvěru a podporu. 
Chápeme, že naše role přesahuje rá-
mec sportu, a že se společně s Vámi 
podílíme na výchově dětí pro reálný 
život, učíme je hodnotám týmové prá-
ce, disciplíny a fair play.
Na závěr bychom rádi poděkovali 
všem, kteří se podílejí na chodu naše-
ho klubu. Jsou to právě především tre-
néři, hráči, rodiče, obec a fanoušci, na 
které nesmíme zapomínat. Vaše pod-
pora je pro nás klíčová a motivuje nás 
k dalšímu úsilí, i když není vše ideální, 
ale to není nikde.
S pozdravem,

Předseda oddílu kopané
TJ Sokol Jarcová 

Tomáš Drábek

Datum a čas Domácí Hosté Hřiště

06.04.2025 15:30 Jarcová Nový Hroz./VKK B Jarcová

12.04.2025 16:00 Střítež/Hrachovec B Jarcová Střítež

20.04.2025 16:00 Jarcová Liptál Jarcová

27.04.2025 16:00 Jarcová Ústí Jarcová

04.05.2025 16:30 Zubří Jarcová Zubří

11.05.2025 16:30 Jarcová Krhová/Val.Mez C Jarcová

18.05.2025 17:00 Hutisko Jarcová Hutisko

25.05.2025 17:00 Jarcová Zašová Jarcová

31.05.2025 17:00 Kelč Jarcová Kelč

08.06.2025 17:00 Jarcová Huslenky Jarcová

15.06.2025 17:00 Loučka Jarcová Loučka

Rozpis utkání - muži
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jsme prohráli 1:0 z ojedinělé příležitosti 
soupeře. I takový je fotbal. Pro ilustraci 
naší situace: v dosavadních 11 utkáních 
jsme vstřelili pouze 18 branek, což je vel-
mi málo vzhledem k počtu šancí, které si 
vytváříme.
Na druhou stranu se můžeme chlubit kva-
litní obranou fází. Skončili jsme třetí v po-
myslné tabulce obdržených branek. De-
fenzivní organizaci hry jsme pilovali celý 
loňský rok a jsme rádi, že si kluci vytvořili 
automatismy, které přenesli do dalšího 
ročníku.
Suma sumárum: V prvním roce ve vyšší 
soutěži končíme v její polovině na 8. mís-
tě. Získali jsme 13 bodů a máme aktivní 
skóre 18:15.
Dobře víme, kde nás tlačí bota. Přesto ne-
rezignujeme na celoroční koncepční plán 
rozvoje hráčů. Jen se na zakončení a hru 
na „posledních 30 metrech“ ve druhé po-
lovině sezóny zaměříme o něco více.

Poznámka pod čarou:
Dovolím si zde rozvést svou úvahu a tře-
ba i nastartovat debatu. Čím se měří nebo 
mělo by měřit úspěch mládežnického 
sportu? Počtem medailí, vyhraných zá-
pasů, získaných pohárů? Nebo třeba tím, 
kolik se nám povede provést dětí úskalí-
mi tréninkového procesu a předat je do 
dospělých kategorií? Za mě jednoznačně 
druhá možnost. Pokud je o naše hráče zá-
jem v klubech hrajících vyšší soutěže, je to 
pro nás jako oddíl a všechny jeho trenéry 
skvělá vizitka. Byla by bláhovost jim v této 
možnosti bránit ve jménu okamžitého 
nebo dočasného prospěchu. Naším úko-
lem, mimo rozvoj jejich schopností a do-
vedností, je i vytvářet přátelské a bezpečné 
prostředí, kam se tito hráči budou rádi 
vracet. A ne skončit letos v tabulce o pár 
míst výše. Aby bylo jasno, tato úvaha platí 
pro mládežnické kategorie. Dospělý sport 
je již, celkem pochopitelně, o výsledcích. 
Veškerá činnost a snaha v klubech pocho-
pitelně směřuje k vrcholu pyramidy, to jest 
úspěch v dospělých kategoriích. Cest k to-
muto je však nespočet. Pojďme se společ-
ně snažit vyvarovat těch špatných, i když 
se na první pohled mohou zdát přímější 
a jednodušší.

Milan Píša

MLADŠÍ ŽÁCI U13
Tak jsme se zase o rok v našich fotba-
lových dovednostech posunuli, a to, že 
jsme se posunuli myslím vážně. 
Minulý rok byl pro kluky seznámení s tím, 
jak hrát fotbal na větším hřišti a v ve vět-
ším počtu hráčů. Přestup ze starší pří-

pravky do mladších žáků nebyl pro hráče 
jednoduchý a mnohdy jsme se potýkali 
s fyzicky vyzrálejším soupeřem. Nekladli 
jsme důraz na výsledky, ale na to, aby se 
všechny dovednosti, učené na trénincích 
začaly objevovat ve hře. Určitě jsme si byli 
vědomi, že v krajské soutěži, kterou hraje-
me nebudeme jen vyhrávat. Spíše šlo o to, 
jak jsem psal, aby kluci naučené doved-
nosti začali automaticky používat.
Letos došlo k dalším změnám a opět se 
rozšířil počet hráčů a také se zvětšilo hři-
ště. Měli jsme celkem velké dilema s tím, 
kdo nám bude chytat, jelikož na tento post 
se nikdo nehrnul. Nakonec nás zachránil 
Dominik a musím říct, že na to, že nikdy 
nechytal byl jeho brankářský projev ve hře 
více než dobrý.
Co se týče hry, kluci měli vše nadrilová-
no i díky tréninkům pana Trávníka a jeho 
akademii technických dovedností. Tohoto 
tréninku se neúčastní všichni hráči a do-
šlo nakonec ke spojení i s kluky ze starší 
přípravky. To, že můžeme dětem tento 
trénink dopřát a věřte, že je to něco, co ne-
mají, ani ligové týmy je z velké části díky 
finanční pomoci klubů Tj Sokol Jarcová, 
FK Jablůnka a také rodičů, kteří si platí 
poměrnou část.
Pokud se mám vrátit k tomu, jak se naše 
spojené družstvo TJ Sokol Jarcová a FK 
Jablůnka prezentuje herně, myslím si, ;že 
naše umístění neodpovídá úplně před-
váděnému hernímu projevu. Momentál-
ně jsme po podzimní části soutěže na 6. 
místě. Možná si řeknete, že je to slabota. 
Jasně, že 6. místo není důvodem k jáso-
tu a s kluky jsme si toho vědomi. Víme, 
co nás trápí, a to je koncovka a pak nám 
trošku utíkají začátky zápasů. Každo-
pádně pokud můžu prezentovat slova 
fanoušků i trenérů našich soupeřů, hraje-
me mnohdy na věk hráčů 11 – 12 let koli-
krát pohlednější fotbal, než se někdy vidí 
v soutěžích dospělých. Za vše hovoří slova 
trenéra Velkých Karlovic – Nového Hro-
zenkova, který za mnou po zápase přišel 
a řekl, že proti lepšímu týmu ještě nehrál. 
Podotýkám, že tento tým je po podzimní 
části na prvním místě.
V této chvíli, samozřejmě nezahálíme 
a tréninky pokračují. Víme, že čím delší 
by byl výpadek, tím hůře by se navazova-
lo a dle slov kluků, chtějí se na jaře poprat 
o ještě lepší umístění. Podařilo se nám 
taky zajistit pro kluky zimní fyzickou pří-
pravu pod vedením trenéra, který klukům 
v tomto ohledu chystá tréninky na míru. 
Také trénujeme dle možností, co nejvíce 
venku a taky využíváme naši jablůneckou 
tělocvičnu. Máme již domluvené příprav-
né zápasy a taky bychom rádi klukům 

dopřáli nejen stmelovacího soustředění, 
stejně, jako loni.
Na závěr bychom, jako tým chtěli podě-
kovat našim sponzorům, obci Jarcová 
a Jablůnka a taky všem, kteří nás sledují 
a podporují jak finančně, tak i povzbudi-
vými slovy.
My na oplátku slibujeme, že budeme na-
dále poctivě trénovat a reprezentovat naše 
obce nejlépe, jak umíme.

Jiří Bartoň (FK Jablůnka)

STARŠÍ PŘÍPRAVKA U11
Rok 2024 byl v rámci kategorie U11 velmi 
vydařený, především druhá půle. V té prv-
ní obecně chodilo méně dětí, kdy nás trá-
pily nemoci, zranění a někdy i nechuť na 
trénink/zápas přijít. Ovšem skvělé je to, že 
máme možnost doplnit z mladší kategorie 
U9, kdy je to pro děti sice těžké, ale o to si 
později budou rychleji zvykat na přechod 
do vyšší kategorie. Druhá půlka roku se mi 
jako trenérovi velmi líbila: Stabilní tým, 
kvalitní docházka, výborné a vyrovnané 
zápasy a radost ze hry. To vše doplněné již 
tradičními technickými Coerver tréninky s 
panem Trávníkem a Jiřinkou, prakticky 3 
sady lekcí za rok.
V roce 2025 se chceme zlepšovat v práci s 
míčem a vypilovat zakončení. Co bude dů-
ležité upevnit v mysli hráčů je kombinace 
a obranná práce. Ale času máme hodně, 
tak pojďme společně na to!
Velké poděkování patří Vám rodičům, ko-
legům trenérům a vedoucímu oddílu ko-
pané panu Drábkovi.
Fotbalu zdar! :-)

Jan Oprchal, starší přípravky

NAŠI PARTNEŘI

13 Tj SOKOL JARCOVÁ
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KALENDÁŘ AKCÍ - JARCOVÁ 2025

10. 1.  Hasičský ples, KD Jarcová 
7. 2.  Divadlo VENTYL, KD Jarcová 
7. 3.  Oslava MDŽ, KD Jarcová 
8. 3.  Karneval děti + dospělí, KD Jarcová 
29. 3.  Košt slivovice a štrůdlů 
3. 5.  Stavění májky, před KD Jarcová 
17. 5.  Setkání obcí, pomník u Masaryka 
24. 5. Kácení máje, před KD Jarcová 
31. 5.  Dětský den, hřiště Tj Jarcová 
7. 6.  Myslivecký výlet, před KD Jarcová 
15. 6.  Soutěž ml. hasičů, hřiště Tj Jarcová 

21. 6.  Svatojánské ohně, Krplov 
27. 6.  Fotbal z klobůka, hřiště Tj Jarcová 
3. 8.  TFA mladých hasičů, hřiště Tj Jarcová 
8. 8.  Letní kino, hřiště Tj Jarcová 
30. 8.  Ukončení prázdnin, před KD Jarcová 
6. 9.  MATRIX CUP, hřiště Tj Jarcová 
18. 10.  Setkání se seniory, KD Jarcová 
29. 11.  Vánoční jarmark, KD Jarcová 
10. 12.  Valaši zpívají koledy, před KD Jarcová 
28. 12.  Dobytí Jarčovské kuly, vlek Šíp
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Tj Sokol Jarcová - oddíl kopané srdečně zve všechny děti a dospělé na 
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Hudba: DUO GASPARY. Soutěže a hry o ceny.  Vyhodnocení masek.
Bohaté občerstvení a tombola zajištěna.

8. března 2025 KD Jarcová

dospělý
od 20:00

Vstupné: 150 Kč
masky 50 Kč

dětský
od 14:00

Vstupné: děti 20 Kč
dospělí 50 Kč
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